
MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 

CONSOLIDADO GERAL               

BAHIA 

14.108.286/0001-38

Decreto  Nº 0000013/2021 

JUNHO / 2021 

DECRETO Nº 0000013/2021, 01 de junho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 683.700,00

(seiscentos e oitenta e três mil setecentos  reais), para os fins

que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 20.000,00

010000Fonte:

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00

010000Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 61.500,00

010000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 115.500,00

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.200,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.200,00

Total da Unidade 118.700,00

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

33903000000 - Material de Consumo 80.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 80.000,00

Total da Unidade 80.000,00

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

33903000000 - Material de Consumo 8.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

010000Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 137.000,00

010000Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 25.000,00

094400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 167.000,00

Total da Unidade 197.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

44905100000 - Obras e Instalações 5.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903000000 - Material de Consumo 108.000,00

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 108.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

091400Fonte:

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.102 - Enfrentamento da Emergência COVIUD-19

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

091400Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 20.000,00

091400Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 40.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 120.000,00

Total da Unidade 243.000,00

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

44905100000 - Obras e Instalações 45.000,00

992400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45.000,00

Total da Unidade 45.000,00

Total 683.700,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA



MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 

CONSOLIDADO GERAL                 

BAHIA 

14.108.286/0001-38

Decreto  Nº 0000013/2021 

JUNHO / 2021 

Dotações Anuladas

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 010000

2.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 010000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

2.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

4.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 010000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 010000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 28.000,00

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

22.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte: 010000

3.200,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 25.200,00

Total da Unidade 25.200,00

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

8.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 892400

3.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 911600

4.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 914200

8.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 914200

Total do Projeto/Atividade 24.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

2.000,0031900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte: 010000

8.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

5.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 010000

2.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 19.000,00

Total da Unidade 43.000,00

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

5.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 010000

6.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 911600

7.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

23.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 914200

22.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 992400

17.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 914200

Total do Projeto/Atividade 82.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

9.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

51.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 093000

Total do Projeto/Atividade 62.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA



MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA 

CONSOLIDADO GERAL                   

BAHIA 

14.108.286/0001-38

Decreto  Nº 0000013/2021 

JUNHO / 2021 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 892400

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 992400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

5.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 21.000,00

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

9.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 11.000,00

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

5.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 093000

500,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

Total do Projeto/Atividade 15.500,00

Total da Unidade 209.500,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

152.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 610200

20.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 610200

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 610200

29.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 203.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

40.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 40.000,00

Total da Unidade 243.000,00

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

135.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 135.000,00

Total da Unidade 135.000,00

683.700,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 108.064.347-83

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA


